
TERÇA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 201414 CADERNO 2

CONSIDERANDO                     os termos do parecer exarado 
pela Consultora Jurídica da – ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO                     o disposto no art. 199, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor da servidora 
desta Secretaria de Estado de Educação, Identifi cação Funcional 
nº 5277965-3, pelo cometimento, em tese, de falta funcional 
constante de Abandono de Cargo, de acordo com o previsto nos 
art. 178, IV, e 190, II, § 2º da Lei nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA 
ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº. 5743036-2, JOANILCE 
CARNEIRO PEREIRA Mat. nº. 454745-1 e SAYONARA CAMARGO 
FONTANA, Mat. nº 773573-2, para sob a Presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá 
ser prorrogado por igual período por conveniência e necessidade 
da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR à Gerência de Registro e Cadastro/CRH/
SEDUC, que adotem as providências de estilo, para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754186
PORTARIA Nº. 214/2014-GAB/PAD
BELÉM, 03 DE OUTUBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 – GS/SEDUC de 
30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO                    os fatos denunciados nos autos 
do Processo nº 805505/2014;
CONSIDERANDO                    os termos do parecer exarado 
pela Consultora Jurídica da – ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO                    o disposto no art. 199, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor 
desta Secretaria de Estado de Educação, Identifi cação Funcional 
nº 54182248-1, pelo cometimento, em tese, de falta funcional 
constante de Abandono de Cargo, de acordo com o previsto nos 
art. 178, IV, e 190, II, § 2º da Lei nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA 
ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº. 5743036-2, JOANILCE 
CARNEIRO PEREIRA Mat. nº. 454745-1 e SAYONARA CAMARGO 
FONTANA, Mat. nº 773573-2, para sob a Presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá 
ser prorrogado por igual período por conveniência e necessidade 
da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR à Gerência de Registro e Cadastro/CRH/
SEDUC, que adotem as providências de estilo, para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754195
PORTARIA Nº. 215/2014-GAB/PAD 
BELÉM, 03 DE OUTUBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 – GS/SEDUC de 
30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO                    os fatos denunciados nos autos 
do Processo nº 570113/2012;
CONSIDERANDO                    os termos do parecer exarado 
pela Consultora Jurídica da – ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO                    o disposto no art. 199, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor 
desta Secretaria de Estado de Educação, Identifi cação Funcional 
nº 5843057, pelo cometimento, em tese, de falta funcional 
constante de Abandono de Cargo, de acordo com o previsto nos 
art. 178, IV, e 190, II, § 2º da Lei nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA 
ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº. 5743036-2, JOANILCE 
CARNEIRO PEREIRA Mat. nº. 454745-1 e SAYONARA CAMARGO 
FONTANA, Mat. nº 773573-2, para sob a Presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá 
ser prorrogado por igual período por conveniência e necessidade 
da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;

IV – DETERMINAR à Gerência de Registro e Cadastro/CRH/
SEDUC, que adotem as providências de estilo, para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754202
PORTARIA Nº. 216/2014-GAB/PAD 
BELÉM, 03 DE OUTUBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 – GS/SEDUC de 
30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO                     os fatos denunciados nos 
autos do Processo nº 688094/2013 e anexos 686082/2013 e 
764336/2014 ;
CONSIDERANDO                     os termos do parecer exarado 
pela Consultora Jurídica da – ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO                     o disposto no art. 199, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor 
desta Secretaria de Estado de Educação, Identifi cação Funcional 
nº 54197465-2, pelo cometimento, em tese, de falta funcional 
constante de Abandono de Cargo, de acordo com o previsto nos 
art. 178, IV, e 190, II, § 2º da Lei nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA 
ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº. 5743036-2, JOANILCE 
CARNEIRO PEREIRA Mat. nº. 454745-1 e SAYONARA CAMARGO 
FONTANA, Mat. nº 773573-2, para sob a Presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá 
ser prorrogado por igual período por conveniência e necessidade 
da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR à Gerência de Registro e Cadastro/CRH/
SEDUC, que adotem as providências de estilo, para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino. 

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753790

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/10/2014
Valor: 0,00
Vigência: 01/10/2014 a 24/10/2014
Justifi cativa: Visando alterar o plano de aplicação de recursos.
Objeto: Manutenção do suporte técnico pedagógico e fi nanceiro 
da ASSOCIAÇÃO DAS FAMÍLIAS DA CASA FAMILIAR RURAL DE 
SÃO FELIX DO XINGU.
Convenio: 256
Exercício: 2013
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Benefi ciário ente Público: ASSOC DAS FAMÍLIAS DA C. FAMILIAR 
RURAL DE S FÉLIX DO XINGU
Nome do Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753897

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 03/10/2014
Valor: 155.784,10
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando o aditamento do contrato original no valor 
de R$ 155.784,10, justifi cado pelo acréscimo fi nanceiro dos itens 
22 e 23, conforme especifi cado no termo de referencia, bem 
como alteração da dotação orçamentária.
Contrato: 249
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12306134964120000    339030              0106000000          Federal
12306134964120000    339030              0106000000          Federal
12306134964120000    339030              0106000000          Federal
12306134964120000    339030              0106000000          Federal
12306134964120000    339030              0106000000          Federal
12306134964120000    339030              0106000000          Federal
Contratado: C RIBEIRO DISTRIBUIDORA LTDA.
Endereço: Trav. Nove de Janeiro, Bairro: Cremação,2419 
CEP. 66-063/260
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753943

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 03/10/2014
Valor: 686.021,76
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando alterar a cláusula segunda e termo 
de referência do contrato original, a qual tem por escopo o 
adiantamento para o acréscimo dos serviços prestados, no valor 
de R$ 57.168,48 mensais equivalente a 22,64% do valor total 
do contrato pactuado, justifi cado pela inclusão de 12 serventes 
e 12 merendeiras.
Contrato: 108
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12361134949630000    339039              0102000000          Estadual
12362134949640000    339039              0102000000          Estadual
Contratado: STAR SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MÃO DE 
OBRA LTDA
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, Bairro: Centro, 1000
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Telefone: 9133424850 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754020

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/09/2014
Vigência: 06/09/2014 a 02/06/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do contrato original, 
referente a construção de escola em Ulianópolis/Pa, com base no 
Art. 61, Paragráfo Único da 8666/93.
Contrato: 152
Exercício: 2013
Contratado: PRADO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Castanheira, 500
CEP. 66645-000 - Belém/PA
Telefone: 9132251185 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754035

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 10/09/2014
Vigência: 11/09/2014 a 09/03/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do contrato original, 
referente a construção de escola em Rondon do Pará/Pa, com 
base no Art. 61, Paragráfo Único da 8666/93.
Contrato: 157
Exercício: 2013
Contratado: CONSTRUTORA CAPITÓLIO LTDA.
Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Coqueiro, 01
CEP. 66670-000 - Belém/PA
Telefone: 9132764992 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754111

Ato: PORTARIA Nº237/2014-GCAP
Término Vínculo: 04/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / CEZARIO FERREIRA DOS SANTOS JUNIOR 
(PROFESSOR) / 57215543-2<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754254
PORTARIA Nº 265/2014-GCAP

O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência que lhe 
foi delegada pela portaria nº 015/2011 – GS de 04.03.2011 e de 
acordo com o processo nº 819935/2014.
RESOLVE:
Art. 1º Retifi car para 06.07.2006 a data da vacância da função 
exercida pelo servidor abaixo relacionado.
1- DOMINGOS GONÇALVES LEDO NETO–405833-2-PROFESSOR.
DÊ-SE CIÊNCIA,  PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 01 de Outubro de 2014.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754328

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 06/10/2014
Valor: 9.121.130,64
Vigência: 06/10/2014 a 13/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando alterar os itens 2.1 e 2.2 da cláusula 
segunda, reajuste salarial.
Contrato: 125
Exercício: 2011


